

### Ⅲ 正味財産増減計算書

2021年 4月 1日から2022年 3月31日まで

(単位:円)

| 科 目            | 当年度         | 前年度         | 増 減           |
|----------------|-------------|-------------|---------------|
| I 一般正味財産増減の部   |             |             |               |
| 1. 経常増減の部      |             |             |               |
| (1) 経常収益       |             |             |               |
| 基本財産運用益        | 107,205,655 | 113,254,721 | △ 6,049,066   |
| 基本財産受取利息       | 107,205,655 | 113,254,721 | △ 6,049,066   |
| 特定資産運用益        | 49,176,855  | 45,459,434  | 3,717,421     |
| 特定資産受取利息       | 42,259,696  | 40,363,364  | 1,896,332     |
| 特定資産受取配当金      | 6,312,736   | 4,516,736   | 1,796,000     |
| 特定資産受取賃貸料      | 604,423     | 579,334     | 25,089        |
| 受取会費           | 3,027,000   | 3,054,000   | △ 27,000      |
| 受取会費           | 3,027,000   | 3,054,000   | △ 27,000      |
| 事業収益           | 7,373,149   | 7,569,882   | △ 196,733     |
| 調べる学習コンクール事業収益 | 84,260      | 414,020     | △ 329,760     |
| 選書事業収益         | 81,097      | 78,494      | 2,603         |
| 機関誌発行事業        | 2,112,696   | 2,412,008   | △ 299,312     |
| 受取謝金           | 895,096     | 465,360     | 429,736       |
| 受取賃貸料          | 4,200,000   | 4,200,000   | 0             |
| 受取補助金等         | 2,700,000   | 2,700,000   | 0             |
| 受取民間助成金        | 2,500,000   | 2,500,000   | 0             |
| 受取協賛金          | 200,000     | 200,000     | 0             |
| 受取寄付金          | 106,898,002 | 100,000,890 | 6,897,112     |
| 受取寄付金          | 890         | 100,000,890 | △ 100,000,000 |
| 受取寄付金振替額       | 106,897,112 | 0           | 106,897,112   |
| 為替差益           | 97,829      | 582,652     | △ 484,823     |
| 雑収益            | 5,058,423   | 13,378,188  | △ 8,319,765   |
| 受取利息           | 3,331       | 3,193       | 138           |
| 受取配当金          | 2,574,900   | 2,684,800   | △ 109,900     |
| 雑収益            | 2,480,192   | 10,690,195  | △ 8,210,003   |
| 経常収益計          | 281,536,913 | 285,999,767 | △ 4,462,854   |
| (2) 経常費用       |             |             |               |
| 事業費            | 245,765,994 | 239,956,649 | 5,809,345     |
| 給料手当           | 28,967,734  | 25,042,314  | 3,925,420     |
| 福利厚生費          | 5,587,534   | 4,773,725   | 813,809       |
| 会議費            | 276,184     | 216,688     | 59,496        |
| 旅費交通費          | 787,710     | 522,835     | 264,875       |
| 通信運搬費          | 2,052,421   | 2,172,423   | △ 120,002     |
| 減価償却費          | 77,146      | 231,428     | △ 154,282     |
| 支払手数料          | 910,030     | 646,657     | 263,373       |
| 消耗品費           | 503,835     | 607,634     | △ 103,799     |
| 広報活動費          | 8,053,484   | 5,161,971   | 2,891,513     |
| 印刷製本費          | 1,254,902   | 1,444,175   | △ 189,273     |
| 賃借料            | 110,000     | 165,000     | △ 55,000      |
| 図書費            | 1,343,735   | 2,487,374   | △ 1,143,639   |
| 諸謝金            | 1,954,996   | 2,213,484   | △ 258,488     |
| 租税公課           | 482,702     | 479,350     | 3,352         |
| 支払助成金          | 161,297,086 | 160,947,233 | 349,853       |
| 副賞費            | 5,525,091   | 4,341,014   | 1,184,077     |
| 表彰式費           | 4,786,399   | 4,104,726   | 681,673       |
| 委託費            | 21,768,936  | 24,223,766  | △ 2,454,830   |
| 為替差損           | 0           | 165,835     | △ 165,835     |
| 雑費             | 26,069      | 9,017       | 17,052        |

| 科 目             | 当年度           | 前年度           | 増 減             |
|-----------------|---------------|---------------|-----------------|
| 管理費             | 41,466,685    | 25,382,474    | 16,084,211      |
| 役員報酬            | 265,440       | 101,120       | 164,320         |
| 給料手当            | 6,240,603     | 3,396,827     | 2,843,776       |
| 福利厚生費           | 1,301,057     | 711,929       | 589,128         |
| 会議費             | 21,808        | 24,637        | △ 2,829         |
| 旅費交通費           | 111,088       | 363,039       | △ 251,951       |
| 通信運搬費           | 929,066       | 787,576       | 141,490         |
| 減価償却費           | 1,011,488     | 1,020,108     | △ 8,620         |
| 支払手数料           | 4,721,464     | 4,427,339     | 294,125         |
| 消耗品費            | 76,010        | 281,565       | △ 205,555       |
| 印刷製本費           | 219,253       | 208,106       | 11,147          |
| 光熱水料費           | 632,886       | 574,566       | 58,320          |
| 賃借料             | 8,077,292     | 8,079,898     | △ 2,606         |
| 租税公課            | 72,820        | 23,500        | 49,320          |
| 委託費             | 17,491,165    | 5,306,255     | 12,184,910      |
| 為替差損            | 0             | 57,009        | △ 57,009        |
| 雑費              | 295,245       | 19,000        | 276,245         |
| 経常費用計           | 287,232,679   | 265,339,123   | 21,893,556      |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | △ 5,695,766   | 20,660,644    | △ 26,356,410    |
| 投資有価証券評価損益等     | 13,614,922    | 2,673,322     | 10,941,600      |
| 投資有価証券評価損益等     | 13,614,922    | 2,673,322     | 10,941,600      |
| 評価損益等計          | 13,614,922    | 2,673,322     | 10,941,600      |
| 当期経常増減額         | 7,919,156     | 23,333,966    | △ 15,414,810    |
| 2. 経常外増減の部      |               |               |                 |
| (1) 経常外収益       |               |               |                 |
| 経常外収益計          | 0             | 0             | 0               |
| (2) 経常外費用       |               |               |                 |
| 経常外費用計          | 0             | 0             | 0               |
| 当期経常外増減額        | 0             | 0             | 0               |
| 税引前当期一般正味財産増減額  | 7,919,156     | 23,333,966    | △ 15,414,810    |
| 法人税等            | 1,012,500     | 923,000       | 89,500          |
| 当期一般正味財産増減額     | 6,906,656     | 22,410,966    | △ 15,504,310    |
| 一般正味財産期首残高      | 236,693,818   | 214,282,852   | 22,410,966      |
| 一般正味財産期末残高      | 243,600,474   | 236,693,818   | 6,906,656       |
| II 指定正味財産増減の部   |               |               |                 |
| 受取補助金等          | 2,500,000     | 2,500,000     | 0               |
| 受取民間助成金         | 2,500,000     | 2,500,000     | 0               |
| 受取寄付金           | 100,000,000   | 100,000,000   | 0               |
| 受取寄付金           | 100,000,000   | 100,000,000   | 0               |
| 基本財産運用益         | 107,205,655   | 147,173,012   | △ 39,967,357    |
| 基本財産受取利息        | 107,205,655   | 147,173,012   | △ 39,967,357    |
| 特定資産運用益         | 49,176,855    | 45,459,434    | 3,717,421       |
| 特定資産受取利息        | 42,259,696    | 40,363,364    | 1,896,332       |
| 特定資産受取配当金       | 6,312,736     | 4,516,736     | 1,796,000       |
| 特定資産受取賃貸料       | 604,423       | 579,334       | 25,089          |
| 基本財産評価損益等       | △ 146,613,479 | 736,067,858   | △ 882,681,337   |
| 基本財産評価損益等       | △ 146,613,479 | 736,067,858   | △ 882,681,337   |
| 特定資産評価損益等       | 38,465,300    | 122,589,432   | △ 84,124,132    |
| 特定資産評価損益等       | 38,465,300    | 122,589,432   | △ 84,124,132    |
| 一般正味財産への振替額     | △ 265,779,622 | △ 261,214,155 | △ 4,565,467     |
| 一般正味財産への振替額     | △ 265,779,622 | △ 261,214,155 | △ 4,565,467     |
| 当期指定正味財産増減額     | △ 115,045,291 | 892,575,581   | △ 1,007,620,872 |
| 指定正味財産期首残高      | 5,541,633,698 | 4,649,058,117 | 892,575,581     |
| 指定正味財産期末残高      | 5,426,588,407 | 5,541,633,698 | △ 115,045,291   |
| III 正味財産期末残高    | 5,670,188,881 | 5,778,327,516 | △ 108,138,635   |